АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР г.ТОМСКА

ПРИКАЗ

  От  15.09.2023 г.  №    98/2-ПК

               Томск

Об утверждении Правил

внутреннего распорядка

слушателей МАУ ИМЦ г. Томска

В целях систематизации деятельности МАУ ИМЦ по организации и

осуществлению образовательной деятельности по дополнительным образовательным

программам в соответствии с лицензией № 2038 от 08.07.2019 г. серия 70Л01 № 0001070

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка слушателей (Приложение).

2. Ответственность за соблюдение Правил внутреннего распорядка слушателей

возложить на исполняющего обязанности начальника отдела МАУ ИМЦ.

3. Ответственность за размещение на официальном сайте МАУ ИМЦ Правил

внутреннего распорядка слушателей возложить на начальника отдела ЦМИО МАУ

ИМЦ.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МАУ ИМЦ                                                                 В.В. Пустовалова

Л.И. Кан, 43-05-24

Приложение

Утверждено приказом директора

(МАУ ИМЦ г. Томска)

от 15.09.2023 № 98/2-ПК

                          ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА СЛУШАТЕЛЕЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка слушателями курсов повышения

квалификации и профессиональной переподготовки (далее-слушатели) разработаны в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», уставом МАУ ИМЦ, с учетом мнения муниципального

методического совета.

1.2. Настоящие Правила регулируют режим организации образовательного процесса,

права и обязанности слушателей.

1.3. Настоящие Правила утверждены с учетом мнения муниципального методического

совета (протокол от 30.08.2021 № 1).

1.4. Дисциплина поддерживается на основе уважения человеческого достоинства

слушателей и педагогических работников. Применение физического и (или) психического

насилия по отношению к слушателям не допускается.

1.5. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми слушателями.

1.6. Один экземпляр настоящих Правил хранится у начальника отдела курсов повышения

квалификации.

Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте МАУ ИМЦ

http://imc.tomsk.ru/ в сети Интернет.

2. Режим образовательного процесса

2.1. Учебный план и календарный учебный график формируется организатором курсов

повышения квалификации. Если организатор курсов — сотрудник МАУ ИМЦ, то

учебный план и календарный учебный график согласуются с администрацией в части

соотношения преподавательской работы и другой не преподавательской работы в

пределах рабочей недели и с учетом сроков курсов повышения квалификации и [или

профессиональной подготовки.

2.2. Календарный график на каждый курс повышения квалификации утверждается

приказом директора МАУ ИМЦ.

2.3. Продолжительность курса определяется организатором самостоятельно в пределах

действующей нормативной базы.

2.4. Начало и окончание учебного занятия определяются организатор курсов в

согласовании с преподавателями.

2.5. Расписание учебных занятий, продолжительность перемен, занятий составляется в

строгом соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормами СанПиН 2.1.7.3550-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к

содержанию территорий муниципальных образований», утвержденными Постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 05.12.2019 № 20.

2.6. Слушатели выходят на онлайн курс за 20 минут, предназначенных для решения

технических вопросов, на очные занятия — за 10 минут до начала. Опоздание на занятие

недопустимо.

3. Права, обязанности и ответственность слушателей

3.1. Слушатели имеют право на:

3.1.1. предоставление условий для обучения с учетом особенностей психофизического

развития и состояния здоровья учащихся, в том числе получение социально-

педагогической и психологической помощи. При отсутствии условий слушатели

извещаются об этом: размещается на сайте МАУ ИМЦ паспорт доступности для

инвалидов зданий, строений, сооружений, помещений и территорий, используемых при

осуществлении МАУ ИМЦ образовательной деятельности по реализуемым в соответствии

с лицензией образовательным программам;

3.1.2. организационно-информационное сопровождение в рамках курсов;

3.1.3. зачет результатов освоения слушателями курсов в соответствии с порядком,

утвержденным в Положении о промежуточной и итоговой аттестации слушателей

образовательных программ профессионального образования муниципального

автономного учреждения информационно-методического центра г. Томска;

3.1.4. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

3.1.5. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и

убеждений;

3.1.6. ознакомление с уставом, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности в МАУ ИМЦ;

3.1.7. обжалование локальных актов МАУ ИМЦ в установленном законодательством РФ

порядке;

3.1.8. бесплатное пользование учебными электронными / бумажными (при наличии)

образовательными ресурсами;

3.1.9. благоприятную среду без окружающего табачного дыма и охрану здоровья от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

3.1.10. проведение санитарно-противоэпидемических, оздоровительных и

профилактических мероприятий;

3.1.11. обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений.

3.2. Слушатели обязаны:

3.2.1. добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать

предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную

подготовку к ним, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках

образовательной программы;

3.2.2. выполнять требования Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления слушателей по дополнительным профессиональным программам,

Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных

отношении;

3.2.3. выполнять требования устава, настоящих Правил и иных локальных нормативных

актов МАУ ИМЦ по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности;

3.2.4. немедленно информировать педагогического работника, ответственного за

осуществление мероприятия, о каждом несчастном случае, произошедшим с ними или

очевидцами которого они стали;

3.2.5. соблюдать режим организации образовательного процесса;

3.2.6. соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

3.2.7. не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на

благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и охрану их

здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления

табака.

3.3. Слушателям запрещается:

3.3.1. приносить, передавать, использовать в МАУ ИМЦ и на его территории, а также в

помещениях, на базе которых проводятся курсы, оружие, спиртные напитки, табачные

изделия, токсические и наркотические вещества и иные предметы и вещества, способные

причинить вред здоровью участников образовательного процесса и (или) деморализовать

образовательный процесс;

3.3.2. приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, могущие

привести к взрывам, возгораниям и отравлению;

3.3.3. применять физическую силу в отношении других слушателей, преподавателей и

иных лиц.

4. Защита прав слушателей

4.1. В целях защиты своих прав слушатели самостоятельно или через своих

представителей вправе:

 направлять в органы управления МАУ ИМЦ обращения о нарушении и (или)

ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий учащихся;

 обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений;

 использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты своих

прав и законных интересов.

		2023-11-16T10:05:06+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР Г. ТОМСКА